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HR-User-Group am 27.05.2009 
 

1. Begrüßung durch Gabriele Keiff, GEDOPLAN 
 
2. "Customer-Exit's, BAdI's und Enhancement Framework",  

Manfred Sprenger und Peter Klimke, GEDOPLAN 
 
3. Aktuelle Diskussion, Leitung Peter Klimke, GEDOPLAN 
 
4. Ausblick, Termine und Planung 
 
 

Zu 1.) Begrüßung 
 
Teilnehmerliste 
 

 Name Vorname Firma eMail 

1. Keiff Gabriele GEDOPLAN gk@gedoplan.de 

2. Klimke Peter GEDOPLAN pk@gedoplan.de 

3. Sprenger Manfred GEDOPLAN manfred.sprenger@gedoplan.de 

4. Göcken Klaus ITEBO goecken@itebo.de 

5. Stegmann Heike I. Tönsmeier Dienstleistung stegmann@toensmeier.de 

6. Schütt Suzana Continental suzana.schuett@conti.de 

7. Till Natascha Stadtwerke Bielefeld natascha.till@stadtwerke-

bielefeld.de 

8. Kube Jens Stadtwerke Bielefeld jens.kube@stadtwerke-bielefeld.de 

9. Wellmann Sascha OEDIV sascha.wellmann@oetker.de 

10. Sawitzki Tobias OEDIV tobias.sawitzki@oetker.de 

11. Schulte Sabine WAGO sabine.schulte@wago.com 

12. Bergen Jakob Stadt Bielefeld jakob.bergen@bielefeld.de 

13. Beermann Elke Stadt Bielefeld elke.beermann@bielefeld.de 

14. Althof Martin KME Germany martin.althof@kme.com 

15. Hinnah Holger KME Germany holger.hinnah@kme.com 

16. Strack Dietmar August Storck dietmar.strack@de.storck.com 

17. Rüdiger Jens W. WESTAG & GETALIT ruediger@westag-getalit.de 

18. Nixdorf Werner LUNAR werner.nixdorf@edeka.de 
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Zu 2.) "Customer-Exit's, BAdI's und Enhancement Framework",  
Manfred Sprenger und Peter Klimke, GEDOPLAN 

 
Die Präsentationen sind unter „Protokolle“ im Web unter http://www.hr-user-group.de 
abrufbar. 

 
 
Zu 3.) Aktuelle Diskussion, Peter Klimke, GEDOPLAN 
 

Herr Klimke hat die Diskussion fachkundig geleitet. Bei Fragen ist Herr Klimke immer für 
Sie da. Rufen Sie uns gerne unter 0521-2088910 an, sofern Sie nicht direkt seine 
Mobilnummer haben. 
 

 
Zu 4.) Ausblick, Termine und Planung 
  

Die nächste HR-User-Group findet am Mittwoch, 30. September 2009, wieder bei 
GEDOPLAN in Bielefeld statt im offiziellen Zeitrahmen von 14:30 – 16:30 Uhr. Daran 
schließt sich eine offene Diskussionsrunde mit Open End an.  
 
Das Thema "Strukturelle Berechtigungen im HCM" wird von Frau Kirsten Pagenstedt, 
Centric HCM Solutions GmbH, vorbereitet. 
 
Gerne möchten wir für die Zukunft wieder ein Referat aus dem Teilnehmerkreis hören. 
 
Im Themenpool für die Zukunft sind nun vorhanden: 
- Personalkostenplanung 
- Entgeltbescheinigungsverordnung 
- Employee Interaction Center 
- Berechtigungsthematik generell 
- Kontext-sensitive Berechtigungen 
- Automatischer Schriftverkehr aus SAP (team HR könnte berichten) 
- ELENA 
 

 
G. Keiff, 09.06.2009 


